
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 265 del 07/07/2016 

 
OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE - AUTORIZZAZIONE AL COMANDO 
PRESSO IL COMUNE DI BONDENO DI RITA BAGNARA DAL 08/07/2016 AL 
16/07/2016 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la determinazione n. 274/2007 con la quale è stato nominato il sostituto del 

responsabile del I° Settore, in caso di brevi periodi di vacanza, assenza o impedimento in 
tutte le attribuzioni,  anche di rilevanza esterna; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 
 
 VISTO la richiesta del Comune di Bondeno del 06/07/2016, assunta al protocollo 
generale dell’Ente n. 12305 in cui viene richiesto il comando della dipendente Sig.ra 
Bagnara Rita cat. C/C3 assegnata ai Servizi Demografici, dal 07/07/2016 al 16/07/2016 ed 
eventualmente dal 18/07/2016 al 23/07/2016; 
 
 CONSIDERATO che la dipendente Sig.ra Bagnara Rita, come disciplinato nel 
contratto individuale di lavoro, presta la propria attività lavorativa presso il Comune di 
Sant’Agostino a tempo pieno assolvendo il proprio debito orario settimanale di 36 ore dal 
lunedì al sabato; 



 
 CONSIDERATO  inoltre che,  
� durante il periodo estivo, parte del personale del Comune di Sant’Agostino, risulta 

essere in ferie programmate nelle settimane di cui alla richiesta di comando; 
� per richiesta di permesso già precedentemente autorizzata, nella giornata di lunedì 

11/07/2016 non è possibile autorizzare ulteriori assenze dal servizio, senza 
pregiudicarne la funzionalità; 

� il servizio della dipendente nelle settimane dal 04/07/2016 al 09/07/2016 e dal 
11/07/2016 al 16/07/2016 risulterà essere prestato in entrambe le Amministrazioni, il 
monte orario settimanale non dovrà superare le 36 ore settimanali; 

 
 RITENUTO pertanto di accogliere parzialmente la richiesta di comando della 
Sig.ra Bagnara Rita cat. C/C3 assegnata ai Servizi Demografici autorizzando il comando 
del dipendente a tempo pieno presso il Comune di Bondeno, con le seguenti modalità: 
� da venerdì 08/07/2016 a sabato 09/07/2016 per un monte ore totale di 9,15 ore 
� da martedì 12/07/2016 a sabato 16/07/2016 per un monte ore totale di 30 ore 
 
 VISTA la nozione di comando così come disciplinata dall’art. 56 del T.U. degli 
impiegati civili dello Stato  di cui al D.P.R. n. 3/1957, secondo cui il pubblico impiegato, 
titolare di ruolo presso una pubblica amministrazione, viene temporaneamente assegnato a 
prestare servizio presso altra amministrazione o altro ente pubblico, nell’interesse 
dell’amministrazione di destinazione; 
 
 CONSIDERATO che il dipendente in posizione di comando è destinato a prestare 
servizio, in via ordinaria e abituale, presso un’amministrazione diversa da quella di 
appartenenza ed è inserito, sia sotto il profilo organizzativo – funzionale, sia sotto quello 
gerarchico  e disciplinare, nella nuova amministrazione di destinazione, presso la quale egli 
presta esclusivamente la sua opera per il periodo di tempo considerato; 
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. che le motivazioni espresse in premessa si intendono qui interamente richiamate; 
 
2. di accogliere parzialmente la richiesta di comando avanzata dal Comune di Bondeno 

relativamente  al dipendente di ruolo del Comune di Sant’Agostino  Sig.ra Bagnara Rita – 
Istruttore Amministrativo cat. C/C3 assegnata ai Servizi Demografici,  e di autorizzare  il 
comando del dipendente, con le seguenti modalità: 
� da venerdì 08/07/2016 a sabato 09/07/2016 per un monte ore totale di 9,15 ore 
� da martedì 12/07/2016 a sabato 16/07/2016 per un monte ore totale di 30 ore 
 

3. di prendere atto che nel periodo del comando il dipendente è inserito sotto il profilo 
organizzativo – funzionale, sia sotto quello gerarchico e disciplinare, nella nuova 
amministrazione di destinazione; 

 
4. di prendere atto che il dipendente del Comune di Sant’Agostino Sig.ra Bagnara Rita presta la 

propria attività lavorativa  a tempo pieno assolvendo il debito orario settimanale dal lunedì al 
sabato; 

 
5. di disporre che le eventuali ferie maturate durante il periodo del comando presso il comune di 

Bondeno  siano fruite durante il periodo del comando stesso presso il comune di Bondeno; 
 



6. di richiedere al Comune di Bondeno di provvedere al monitoraggio delle presenze in servizio 
del dipendente; 

 
7. di chiedere al Comune di Bondeno al termine del periodo di comando il rimborso di tutte le 

spese che il Comune di Sant’Agostino andrà ad anticipare per corrispondere al dipendente 
Sig.ra Bagnara Rita  la retribuzione spettante, compresi gli oneri diretti ed indiretti ed 
eventuali  compensi accessori per il periodo del comando; 

 
8. di trasmettere copia del presenta atto per quanto di competenza al Comune di Bondeno e 

all’ufficio personale – paghe del Comune di Sant’Agostino; 
 
9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL. 
 
 IL VICE CAPO SETTORE 
 F.to LODI CLAUDIA 
 


